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Abstrakt

Základní teoretická východiska

Dostupnost zdravotní péče je definována jako schopnost zdravotnického systému

uspokojovat zdravotní potřeby obyvatelstva cestou zavedených postupů a

prostřednictvím existujících zdravotnických služeb. Jedním ze zavedených postupů je

nový zákon č.372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,

který mimo jiné stanovuje pravidla pro poskytování služeb nezletilým. Od 1.4.2012 byl

k poskytování péče nutný souhlas a doprovod jednoho z rodičů. Osoba starší 15 let

mohla po předložení písemného souhlasu rodiče s péčí chodit napříště k lékaři

bez doprovodu. V zákoně byla ale podmínka souhlasu obou rodičů u výkonů, které

mohou podstatným způsobem negativně ovlivnit zdravotní stav nebo kvalitu života

nezletilého. Zákon však dotčené výkony blíže nespecifikoval. V oblasti gynekologické

péče o nezletilé dívky nastala sporná situace například při preskripci antikoncepce nebo

u nepovinného očkování proti HPV infekci.

Zákon byl během mé práce na tématu novelizován a od 14.3.2013 je platná nová

úprava. Novela je prakticky návrat k právnímu stavu před přijetím zákona o zdravotních

službách.

Cíl práce

Cílem práce bylo zjistit, zda se po nabytí účinnosti zákona o zdravotních službách

změnila dostupnost gynekologické péče pro nezletilé. Byly položeny dvě výzkumné

otázky: Jak probíhala gynekologická péče o nezletilé před přijetím zákona, měly dívky

doprovod rodičů? Jak ovlivnila podmínka souhlasu zákonného zástupce

gynekologickou péči o nezletilé, měly dívky se získáním souhlasu potíže?

Použité metody

Výzkumné šetření bylo vedeno formou kvalitativního výzkumu. Technikou sběru dat

byl individuální, polostrukturovaný rozhovor. Šetření se zůčastnilo 6 nezletilých dívek

od 15 let, registrovaných v privátní gynekologicko - porodnické ambulanci
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MUDr. B. Mejchara v Plzni. Zde probíhal i výzkum. Z rozhovorů byl pořízen zápis a

následně byly pro větší přehlednost přepsány.

Výsledky

Z výzkumu jasně vyplynulo, že se dívky před přijetím zákona bez potíží zaregistrovaly

u poskytovatele služeb v oboru gynekologie a porodnictví. Lékaře si volily nejčastěji

na doporučení již registrovaných pacientek. Souhlas s gynekologickou péčí dala dívka

sama ústně. Nezletilé absolvovaly preventivní prohlídky, samy se rozhodly nechat se

očkovat proti HPV infekci nebo zažít s užíváním antikoncepce. Na vyšetření chodily, až

na výjimky, bez doprovodu zákonného zástupce.

O nutnosti písemného souhlasu rodičů v souvislosti s gynekologickou péčí se dívky

vesměs dozvěděly, až když přišly na vyšetření, od lékaře nebo porodní asistentky

na recepci ambulance. Všechny tak musely navštívit ordinaci nejméně dvakrát. Při první

návštěvě byly pouze poučeny, dostaly formulář pro rodiče a v tu dobu odkladná péče

jim nebyla poskytnuta. Což dívky nesly dost nelibě. Z výzkumného souboru měla

polovina dívek se získáním souhlasu vážné potíže. Šlo o dívky z neúplných rodin, kde

jeden z rodičů nechtěl dát souhlas s péčí nebo byl nedostupný. V jednom případě žila

dívka s oběma rodiči, ale souhlas s péčí nedostala ani od jednoho.

Všechny dívky se podmínkou souhlasu rodičů s péčí cítily poškozeny ve svých

právech. Lékař s nimi doposud jednal jako s dospělými, respektoval jejich názor, vždy

se spolu dohodli na dalším postupu. Měly pocit, že jsou dostatečně rozumově vyspělé

k tomu, aby si samy daly svolení k poskytnutí péče. Čtyři dívky z šesti se shodly

na věku 15ti let, jako hranici k samostatnému udělení souhlasu.

Zajímavé jsou názory respondentek na dostupnost péče z jejich pohledu. Oceňují

rozsah ordinačních hodin, možnost zasílání receptů poštou, aktivní webové stránky

ambulance, kontakt na lékaře po pracovní době. Padl také návrh na zlepšení a

to například možnost objednávání na vyšetření přes internet. Vysoko hodnotí také úlohu

porodních asistentek pracujících v ordinaci gynekologa. Vždy jim vše ochotně vysvětlí,

poradí, vyzařují pozitivní energii. Za kvalitní a odbornou péčí se jim vyplatí dojíždět i

ze vzdálenějšího okolí.
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Závěr

Výsledek výzkumného šetření potvrdil nutnost změny sporného předpisu. Dívky měly

obtíže se získáním souhlasu od rodičů a docházelo tak zbytečně k prodlení

při poskytování neakutní péče. Lékař často balancoval na hraně zákona, zda souhlas

rodičů požadovat či ne, došlo i k nárůstu administrativy. Uvedenou práci je možné

využít pro laickou i odbornou veřejnost jako ucelenou informaci o problematice

dostupnosti gynekologické péče pro nezletilé. Poskytovatelé péče mohou z výzkumného

šetření získat námět na zlepšení poskytovaných služeb.
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Abstract

Basic theoretical starting points

Medical care attainability is defined as Medical services system´s efficiency

in satisfying public´s health care need in via implemented policies and as well as via

already existing medical services. One of the implemented policies is a new law

nr.372/2011, digest of Medical services and conditions of its rendition, which

establishes the rules of health care rendition to underage. Since 1st April 2012,

to provide medical services to underage, an approval and a guidance of at least one

parent has been essential. A 15 year old and older have been allowed to attend medical

services with a parent signed permission letter from then on. In the mentioned law, there

was a condition of both parents approval to any medical services, that could have a

serious and or an adverse effect on health condition or life quality of underage.

However, the law hasn´t specified these services. In the area of gynaecological services

provided to underage females, there is a matter in controversy concerning for example

birth-control pill prescription or optional HPV vaccination.

During working on my thesis, this named law was novelized and has been valid

since 14th March 2013. The novel is a regress to the law statement before the medical

services law adoption.

Goal of my work

It was my intention to elicit, whether the gynaecological medical services to underage

accessibility has changed after the new law adoption took effect. Two questions were

asked: How was the gyanecological care to underage proceeded before the new law

adoption and were the adolescents accompanied by parents? What were the affects

of condition needing a parent´s permission to be provided with gynaeacological medical

services and did the patients have any difficulties obtaining the permission?

My used methods

The exploratory investigation was led in a way of qualitative research. An individual,

semi-structured interview was used as a technique to collect the data. 6 female
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adolescents in the age of 15 and older, registered in private gynaecological-obstetric

ambulance of Med.Dr. Mejchar, Pilsen, were engaged in the research. The research

took place in this ambulance, too. The interviews were noted first and then overwritten

to become synoptical.

Results

It is clear that before the law adoption, the patients registered for gynaecological

medical services with no problems. The choice of doctor was based on recommendation

of already registered patients. The permission was orally given by patients themselves.

They undertook the preventive check-up, decided to get a vaccination against HPV or

to start using birth-control pills. They usually attended the ambulance alone.

The patients got knowledge of needing the parent permission at the moment

of entering the ambulance for their check-up. They all had to attend the ambulance

twice at least. At the first visit, they got the permission form to be filled by parents and

to be instructed, they were not provided by any suspense medical care. According

to the research, half of the patients had difficulties in gaining the permission. Those

patients came of incomplete families, where one of the parents wouldn´t agree to giving

the permission or wasn´t reached. On one occasion, a patient lived with both parents,

however she did not receive permission from either of them.

Due to this condition, they experienced a feeling of suffering from lack of personal

rights. Doctors treated with respect, took their opinions into consideration and agreed

together on further actions. Patients felt they were mature enough to permit medical

care themselves. 4 of the patients agreed on the age level of 15 yrs old to be sufficient

to give the permission themselves.

Interesting are the respondents´ opinions on healthcare accessibility. They appreciate

a wide range of attendance hours, receiving prescriptions by post, web pages and

possibility of contacting doctors outside the hours. Making an appointment via web

pages was suggested as improvement. The role of midwife is highly honored. Patients

are willing to travel further to get quality and professional medical care.
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Conclusion

The research results confirm the necessity of changing the litigious law. The patients

had difficulties obtaining the permission which led to delay in providing medical

services to them. Doctors often balanced on the edge of law, with confusion in whether

to insist on the permission. Paperwork increased. The thesis can be used as a source

of information to laic and to professional public community. Health care providers can

use the findings based on the research to improve their services.
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ÚVOD

Dostupnost zdravotní péče je definována jako schopnost zdravotnického systému


[…]

roč.5, č. 1, s. 9-11.

4. Česká gynekologická a porodnická společnost ČLS JEP: Dětská gynekologie čls jep
[online]. ČGPS JEP, ©2006-2013[cit.2013-03-12]. Dostupné z: http:
//www.detskagynekologie-cgps.cz/

5. HOŘEJŠÍ, Jan. Zpráva o 43. konferenci gynekologie dětí a dospívajících. Česká
gynekologie. 2011, roč. 76, č. 5, s.402-403. ISSN 1210-7832.

6. ROB, Lukáš, Alois MARTAN a Karel CITTERBART. Gynekologie. 2., dopl. a
přeprac. vyd. Praha: Galén, 2008, 319 s. ISBN 978-807-2625-017.

7. Česká republika. Zákon č.48 ze dne 7.března 1997 o veřejném zdravotním pojištění.
In: Sbírka zákonů České republiky. 1997.

8. HOŘEJŠÍ, Jan. Gynekologická péče o dospívající dívky. Lékařské listy. 1998, roč.47,
č. 36,s. 1. ISSN 0044-1996.

9. Onkogyn[online]. [cit.2013-04-07]. Dostupné z: http: //www.onkogyn.cz/

10. Česká republika. Vyhláška č.55 ze dne 1.března 2011 o činnostech zdravotnických
pracovníků a jiných odborných pracovníků. In: Sbírka zákonů České republiky. 2011,
částka 20.

11. TĚŠINOVÁ, Jolana. Poskytování zdravotních služeb. Praktická gynekologie:
moderní časopis pro gynekology a porodníky. 2012, roč.16, č.2-4, s.111-113. ISSN
1211-6645.

12. JÍLEK, A. Nový zákon o zdravotních službách platný od 1.4.2012. Gynekolog:
časopis ženských lékařů. 2012, roč.21, č.1, s.36-44. ISSN 1210-1133.

13. Česká republika. Zákon č.372 ze dne 6. listopadu 2011 o zdravotních službách a
podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách). In: Sbírka zákonů
České republiky. 2011, částka 131, s.4730-4801.

58

14. ŠUSTEK, Petr a Tomáš HOLČAPEK. Informovaný souhlas: teorie a praxe
informovaného souhlasu ve zdravotnictví. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2007, xv, 243 s. Právní
rukověť. ISBN 978-807-3572-686.

15. CANDIGLIOTA, Zuzana a Radkin HONZÁK. Jak úspěšně zvládnout poskytování
péče nezletilému. Brno, 2012, 36 s. ISBN 978-80-87414-08-8.

16. ZORJAN, Jojko a Marie DUŘPEKTOVÁ. Komentovaná legislativa pro
ambulantního specialistu. 1.vyd. Raabe, 2012,262s. ID: ID12-1805-546x.

17. Dotčená ustanovení zákona o zdravotních službách s vyznačenými změnami.
Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky [online]. Parlament ČR©1995-2013
[cit.2012-12-4]. Dostupné z: http: //www.psp.cz/

18. UHER, Jakub. Některé aspekty gynekologické péče z pohledu právníka.
Zdravotnické noviny. 2012, roč. 61, č. 49-50, s. 8. ISSN 1214-7664.

19. NEUGEBAUER, Pavel a Jolana TĚŠINOVÁ. Poznámky k zákonu č. 372/2011 Sb.,
o zdravotních službách. Zdravotnické noviny. 2012, roč. 61, č.7, s.10-11. ISSN 1214-
7664.

20. Poslanecký návrh změny zákona o zdravotních službách. Poslanecká sněmovna
Parlamentu České republiky [online]. Parlament ČR©1995-2013 [cit.2012-06-05].
Dostupné z:http: //www.psp.cz/

21. ŽALOUDÍK, Jan. Co ministr Heger způsobil a poslanec Heger opravil, člověk
nerozlučuj! Tempus Medicorum. 2013, roč. 22, č.3, s.18-19. ISSN 1214-7524.

22. Česká republika. Zákon č.66 ze dne 19.února 2013, kterým se mění zákon č.
372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění
pozdějších předpisů. In: Sbírka zákonů České republiky. 2013, částka 31.

23. Dostupnost péče není v ČR všude stejná. Medical tribune cz [online]. ©2000-2012
[cit.2013-02-26]. Dostupné z: http: //www.tribune.cz/clanek/10749/

24. Zdravotnická ročenka České republiky = Czech health statistics yearbook. 2011.
ISSN 1210-9991

25. MACH, Jan. Nové zdravotnické zákony. Tempus Medicorum. 2012, roč. 21, č.1,
s.28-33. ISSN 1214-7524.

26. Česká republika. Vyhláška č. 70 ze dne 29. února 2012 o preventivních prohlídkách.
In: Sbírka zákonů České republiky. 2012, částka 27.

59

27. MACH, Jan. Zdravotnictví a právo: komentované předpisy. 1. vyd. Praha: ORAC,
2003, 351 s. ISBN 80-861-9950-9.

28. Česká republika. Vláda České republiky [online]. Vláda ČR© 2009-2013 [cit.2012-
08-29]. Dostupné z:http://www.vláda.cz/

29. KUBEK, Milan. Cesta k destrukci sítě zdravotnických zařízení se otevírá. Tempus
Medicorum. 2012, roč. 21, č. 4, s.3-6. ISSN 1214-7524.

30. HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Vyd. 1. Praha:
Portál, 2005, 407 s. ISBN 80-736-7040-2.

60

8 KLÍČOVÁ SLOVA

Zákon o zdravotních službách

Gynekologická péče

Nezletilé dívky

Dostupnost péče

Souhlas s péčí
