POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Jana Prokopová
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: MUDr. Gustava Kaskounová
Katedra: KKO
Název bakalářské práce: Problém dostupnosti gynekologické péče pro nezletilé po nabytí účinnosti zákona 372/2011
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
Málokdy sa setkávame s tak aktuálnym tématom. Obtížné bylo jistě i to,.....
že zákon byl v průběhu psaní práce novelizován.

.....
Kéž by si zákonodárci před schválením nějakého podobného zákona zadali.....
aspoň minimální podobný výzkum.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
Čím se liší práce s mladistvými od práce s dospělými v gynekologické.....
ambulanci z hlediska porodní asistentky?

Datum:.....

19.5. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....

dr. Kaskounová